prio refinere questui non verentur. Non amici profecto sponsi, sed amili sunt. »

24. NONDUM ERANT ABYSSI, ET EGO JAM CONCEPTA (Pagninus et Tigurina, formata) ERAVM (Septuaginta, antequam abyssos fuererat; Arabicus, antequam abyssos fuererat. Abyssos intelligi immensas voragine et profunditatem aquarum creates initio mundi, de quibus dixi *Genes.* i, 2). NECUM FONTES AQUARUM ERUPERANT.—Hebreus, in non fontes graves, vel gravidi aquas; Pagninus, adiae nec erant fontes aggravati aquas; fontes enim videntur quasi gravidi et pregnantes aquis, ut eas parturiant et effundant. Septuaginta, prausquam procederent (Arabicus, emittentes) fontes aquarum; Chaldeus, antequam essent fontes males aquarum; Vatablus, nequam fontes aquas redundantibus.

25. NECDUM MONTES GRAVI MOLI CONSTITERANT.—Hebreus, antequam montes essent in seculi, demersi, infixi; Pagninus, fundati; Tigurina, antequam montes mergerentur, scilicet aquis primigeniis abyssi, Genes. i, 2. Aut potius, terra immergerentur et invenirentur, inquit Vatablus. Radices enim montium videntur terre immersae et infixa, perinde ac fundamenta domorum et templorum terra immerguntur, id est profunde eidem infinguntur, in ea que fundantur et solidantur.

ANTE COLLES EGO PARTURIBAS.—Hebreus est *תַּחַת חֹלָתִי*, quod Noster verit, concepta eram; Vatablus, formata sum; Aquila et Theodotion, *וְתַּחַת*, per partum eripi; Symmachus, quasi obstetricis opera conformata sum; Septuaginta, ante omnes colles gignit me; S. Cypridius, genuit me.

Sic et S. Augustinus, lib. *De Trinitate*, cap. xii : « Ante omnes, inquit, colles genuit me, id est, ante omnes afflitudines creaturam. »

Explicit quod dixit vers. 22 : « Dominus possedit me in initio viarum suarum, etc. Ab eterno ordinata sum, » dicendo quod ante abyssos, ante fontes, montes et colles, id est ante creationem mundi ab eterno a Deo concepta et formata sit. Est miosis; minus enim dicit, sed plus significat : significat enim sapientiam ut fuisse in mente Dei ab aeterno, ut illi ideam deferat abyssorum, fontium, montium, collium, omniumque rerum in tempore creandarum, atque in tempore creationis. Dei directrix illa sapienter creanda etefformanda. Ideo enim dicit : « Nequam erant abyssi, fontes et montes, » quia sciens hic per sapientiam sunt, et sine ea creari non poterant.

Sapientia hic intelligitur essentialis, communis et S. Trinitati. Hec enim in mente Dei concepta fuit ab eterno, et per hanc in tempore Deus creavit omnia. Potest et accipi nationalis, puta Verbum sive filius Dei, hic enim semper est a Patre, ac per eum pariter facta sunt secula, *Hebr.* i, 2. Ita de eterna Filii generatione hume locum accipiunt S. Cyrilus, S. Hilarius, S. Epiphanius, S. Fulgentius et alii scribentes contra Arianos, quos citavi vers. 22, ut sensus sit, q. d. « Nequam erant abyssi, et ego jam concepta eram, » puta a Patre

per intellectum, et quia conceptio illa perfectissima semper atque integra fuit, utpote indivisibilis, et tota simul subjungit : « Ante omnes colles parturiebas, » Est enim conceptio in eadem natura divina, ideoque generatio et pars, ait D. Thomas, I part. *Quest.* XXVII, art. 1, ad 2. Unde Mercurius Trismegistus loquens de divina Verbi generatione : « Intelligenda illa Deus, inquit, cum maria ac femina vita haberet, et vita et lumen esset, genitum Verbum, alteram scilicet mentem opificem, » etc. Et Poete fixerunt Minervam deam sapientiam ex cerebro Jovis natam, ut significarent sapientiam et Verbum genitum a solo Patre, esse ideam eius primariam, ad quam ipse omnia architectatus est. Denique posset hic accipi sapientia incarnata, puta Christus homo, sed tum et concepta eram et parturiebas accipiendo est non realiter, sed mentaliter, sive in mente et prædestinatione Dei. Ita Hugo.

Verbum parturiebas significat primo, sapientiam quasi ab eterno stimulasse Deum ad parandum et creandum res in tempore. Si enim mulier cum parturit, stimulatur ad entendum totum Secundo, sapientiam ejusque opera esse res ardidas et operosas, quae in se requirant parturitionem, id est longam meditationem, molitionem et operationem, licet Deo sint plana et facilia ob infinitum eius potentiam, qui in momento solo huc mutuque creavit celum et terram. Atque has de causa Deus rerum creationem modius est perfecte per sex primos mundi dies, ut significaret quam molitus huc in se esset ardua et difficultis, licet sibi utpote omnipotenti esset facilis. Tertio, et parturiebas significat mentem Dei sapientiam quasi gravidam et pregnantem ab aeterno, in tempore eam peperisse, cum scilicet ejus opera, puta celum et terram creavit et quasi percepit. Quarto, et parturiebas idem est quod pariter et paru enixa erit, gignebat et genita erat. Utrumque enim significat Hebreum *cholatti*, quod est temporis præteriti. Significat ergo in Deo idem esse gignere et genuisse, gigni et genitum esse. Unde Filius in eodem instanti eternitatis semper et gignitur et genitus est, semper nascitur et natu. In divinis enim et eternis idem est fieri et factum esse; eternitas enim est quasi punctum indivisible, semper durans unum idemque, ac propinde sine ulla sui mutatione coexistit tempore praeterito, presenti et futuro. Quia enim hec successive coexistunt eidem instanti eternitatis semper manenti et constanti, hinc juxta illa dicitur Pater genuisse, gignere et genitum semper. Filium, cum proprio duntaxat semper gignat Filium, ac semper Filius ab eo sit genitus. Ita clare docet S. Hilarius, lib. *III In Trinitate*, post medium, S. Hilarius S. Augustinus in *Psalm.* ii, clarissime Origenes hom. 6 in *Jerem.* : « Filius, ait, continuo esse sumus accepti et manata a Patre, sicut splendor a sole. » Unde tropologicè addit : « Nos etiam abyssi, et ego jam concepta eram, » puta a Patre

per singulos intellectus, per singula opera et verba sancta, si semen, id est gratiam, ejus suscipiamus, eique cooperemur. » Hinc S. Thomas, lib. IV *Contra Gentes*, cap. xi, doctet in partu corporali, eo quod fiat cum motu et successione, primo, esse conceptionem; secundo, parturitionem; tertio, partum; quarto, presentiam rei partes ipsi parienti: at in Deo qui caret motu et successione, partum ab eterno fuisse plenum atque perfectum, ideoque simul fuisse Verbi conceptionem, parturitionem, partum et presentiam Patri parienti, hoc est dignitatem; atque ut hoc significaret Salomon, cum dixisset: « Ante omnes colles parturiebar, » ne quis parturitionem praecessisse partum existimat, illico subinxisse: « Quando preparabat celos, aderam, » q. d. Ab eterno parturiebar, sed plene et perfecte, ut eodem instanti perfecte existarem esseque presens Patri dignitatem, cum eo molens colos totumque ciborum celebramus, nostrum quoque celebramus: nam in ipsa quasi in matre filii nos concepti et nati sumus. Porro concepta est B. Virgo quindecim annis ante partum et nativitatem Christi; Christum enim penerit anno atque 15. Quare cum Christus natus sit anno Augusti Casariorum 42, si retro 15 annos Virginis computes, incidet in annum Augusti 27; illo ergo anno concepta fuit B. Virgo, quo et Augustus Cesar, qui narrat Josephus, lib. I *Bella*, cap. xv et xvi, Dei instinctu, licet arcu nescius, propter morem in Syriam profectus, ut provinciam lustraret, Herodem regem Judeae magnus honoribus affectit, et novis provinciis praeficiens exalit: Herodes vero in gratiarum actionem urbem magnificam exedificavit, quam a Cesare Caesar appellavit, quia et iuxta fontes Jordanis insigne templum ex marmore candido Casari extruxit. Nimirum quia Syria et Iudea tum conciliabatur Virgo, que fonte purior et marmore candidor erat Dei templum ac viva possecesso, cui proinde Augustus veniendo in Syriam, honorem detulit, et dominatum ac imperium quasi resignavit.

26. ADHUC TERRAM NON FECERAT, ET FLUMINA, ET CARDINES ORIS TERRE. — Hebreice, *adhuc terram non fecerat*, et plateas *vel ea que extra sunt*, ita Tigrina, et *caput pulverum orbis*. Unde primo, Hebrei censem huius tria notaria elementa, puta per terram globum terrae; per ea que extra sunt, artem, qui extra terram arcuum sursum spatio latetque expanditur; per caput pulverum terae notari ignem, qui est caput et principes terrae ceterorumque elementorum, q. d. Ego sapientia fui ante omnia elementa. Nam de quoque auctolemento maxime subdit, dicens se fuisse ante abyssos.

Secundo, Septuaginta vertunt, *Dominus fecit regiones, et inhabitabiles, et summates habitatas ejus que sub calo est*; S. Hilarius, lib. XII *De Trinitate*, et cœcumque que habitantur sub calo, q. d. Deus fecit terram, eamque dispicuit in regiones habitabiles et inhabitabiles: Inhabitabiles sunt, que turgent mari; habitabiles, que e mari exstant et eminent, que vocantur *caput pulverum orbis*, quia sunt pulvralemente et siccitate sua ubique pulvralem creant.

Tertio, Noster optimus per *חוטש chotsh*, id est plateas, vel ea que extra sunt, accipit flumina, quia flumina sunt quasi plana in terra, vel extra terram siccam plateas, quae eadem itineri placido semper tenore et sequore fluunt. Ne enim de-

plateis urbium hic sermo esse potest, cum initio mundi nulla fuerint urbes. Unde Aquila et Symmachus vertunt, *ἐξόντος*, id est *extitus*, quales sunt effluxus fluminum (1).

Porro per *caput pulverum terra*, licet Chaldeus accipiat *verticem terra*, et Septuaginta, *summatales habitatas terra*. Noster tamen optimo verit: *Cardines orbis terra*. Cardines enim continent pulvrem terra frangiblem et solutum ne diffundat, itaque terra fundatur et hinc Porro per *cardines terra*, Jansenius accipit quatuor mundi limites, scilicet Orientem, Occidentem, Meridiem, et Septentrionem, quibus quasi columnis sustinetur et consistit mundus. Sic et Aben-Ezra *et pulverum interpretatur plagorum*. Alii accipiunt polos mundi, circa quos colummam vertitur. Noster Pineda in *Ecclesiasticis*, cap. iii, vers. 20, num. 3, censem alludi hie ad creationem hominis et animalium e pulvere terre; igitur *caput pulverum terra* vocari pulvres, qui sunt principium, et velut fundamentum hominis, et brutorum animalium, que terram calcant. Meili accipias cum nostro Salazar centrum terra: ad hoc enim quasi ad caput revocantur omnes linea, a circumferentia terra per medium eius ad alteram circumferentiam ducta. Centrum enim proprium continet et coeredit pulvrem terra, ut non dilabatur et diffundat, sed suo loco immobilis consit. Unde centrum est quasi basis et fundamentum terra, iuxta illud *Job xxxviii, 4: Ubi eras, quando ponebam fundamen terra?* India mihi, si habes intelligentiam. Possent quoque per *caput*, id est *capita*, *pulveris accipi aggre-*

sum velut circino in rotunditate elaboratum alteri celo supponebat; unde *circulum dicitur quasi celatum*.

Terter, ali per abyssos accipiunt maria, sed varie explicant. Primo, aliqui sic: *Gyro vallare abyssos* est idem quod circumdare mari terminum suum, puta terram in circuitu mari elevarе, ex quo ratione quasi vallum mari opponere, ne transgrediatur. Ita Ludovicus Molina, tract. *De Operis sex diuinis*, disp. xi. Accedit Lyranus, R. Salomon et Hugo, qui per abyssos accipiunt maria,

qua Deus certa lege et gyro metatus est, ut appareret arida. Secundo, ali, q. d. *Gyro vallare abyssos*, est facere globum aquæ rotundum. Unde Melchior Canus et alii censem aquam per se esse rotundum, ac facere globum separatum a globo terra. Verum hoc recte refutat Clavius in *Sphaera*, et Ludovicus Molina loco jam citato. Tertio, ali, qui censem aquam et terram unum globum efficere, sic expounit: *Gyro vallare abyssos* est efflare ut aqua terra commixte unum cum ea globum efficiant, ac utrumque uno gyro et circulo complecti.

Quarto, Jansenius per abyssos accipi aerei omnia elementa, quia subjacent sphaeri celestibus, q. d. Deus gyro, id est circulo celestium sphaerarum, omnia elementaria corpora consit.